
Ionie i w 1968 roku uzyskał stopień doktora z tej dziedziny. Aktualnie jest 
dziekanem Wydziału Filozofii na Uniwersytecie Navarra i wykładowcą Filo­
zofii przyrody. Napisał kilka książek (dwie z nich zostaną omówione) i wiele 
artykułów.

Pierwsze wydanie książki Granice ewolucjonizmu ukazało się w 1985 roku. 
Problem ewolucji, znany wąskiemu gronu specjalistów, autor próbuje przy­
bliżyć szerszemu gronu czytelników. Oczywiście nie chodzi tutaj o uprosz­
czenie zagadnienia, lecz dostępniejsze wyjaśnienie. Służy temu głęboka zna­
jomość rzeczy i mozolny trud autora. Mówiąc o granicach ewolucjonizmu, 
autor ma na uwadze granice, które określają (odgradzają) to, co jest nauko­
wo pewne od tego co hipotetyczne i pseudonaukowe.

Książka jest poprzedzona Prologiem napisanym przez Johna Ecclesa, 
laureata Nagrody Nobla z dziedziny medycyny (neurofizjologii). "Jest to naj­
lepsza książka jaką czytałem na temat aktualnej kontrowersji stworzenie- 
ewolucja, została wydana w Hiszpanii, a napisana przez księdza M ariano Ar- 
tigasa. Zatytułowana jest Granice ewolucjonizmu...” (cytat z obwoluty książki).

Przedstawione tematy główne pozwolą poznać treść książki. Zawiera się 
ona w następujących zagadnieniach: Początek wszechświata; Początek życia; 
Początek człowieka (pochodzenie); Ewolucjonizm; Nauka i ideologia; Enig­
my ewolucjonizmu; Ewolucja; Przypadek a celowość; Ewolucja a stworzenie; 
Ewolucja a Chrystianizm; Dusza ludzka, Nauka, Religia (jest to dialog 
prowadzony przez prof. M. Artigasa z Sir Johnem Ecclesem); Ewolucjo- 
nistyczna kosmowizja (Appendix 1991).

Autor, będąc znawcą nauk eksperymentalnych, filozoficznych oraz teolo­
gicznych, próbuje naświetlać problemy wieloaspektowo. W iara nie pozbawia 
go krytycyzmu w dziedzinie nauki. Uznaje za pokonany problem konflikto­
genny powstały na styku doktryny katolickiej i nauk eksperymentalnych. 
"Wiele jest dróg do prawdy, nauka eksperymentalna jest jedną z wielu, ale 
nie jedyną i podstawową"4.

Ks. Tadeusz P ikus (Warszawa)

M. Artigas, El Hombre a la luz de la ciencia, Coleccion libros mc, Palabra, 
Madrid 1992, s. 256.

Nawiązując do tytułów prezentowanych książek można wskazać na ich 
idee przewodnie, są nimi kolejno: epistemologiczna5, kosmologiczna i obec­
nie antropologiczna.

4 Tegoż: Ciencia, razón y  fe, Collección "Libros mc", Palabra, Madrid 19924, s. 56.
s W ścisłym związku z omawianymi pozycjami pozostaje cytowana wyżej książka 
tegoż autora: Ciencia, razón y  fe, s. 200. (Zob. moją recenzję w: Studia Philosophiae 
Christianae 29(1993), nr 2, 189-190). Jej głównym tematem jest problem poznania.
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Człowiek poszukuje prawdy. Czyni to opierając się na swoich zdolnościach 
i zorganizowanym wysiłku. Wykorzystuje doświadczenie innych oraz wciąż 
doskonalone narzędzia poznawcze. Samoświadomość domaga się poznania 
siebie samego z uwzględnieniem pytań protologicznych, moralnych i escha­
tologicznych.

Niezmiernie ważne jest podjęcie wysiłku celem ukazania koherencji 
między postępem nauki, refleksji filozoficznej i religijnej, szczególnie w od­
niesieniu do osoby ludzkiej i wartości etycznych. Niewątpliwie łatwiej doj­
rzeć, że taka spójność powinna istnieć, niż ukazać jak ona się realizuje 
zstępując do konkretnych problemów. Takie zadanie spełnia książka M. 
Artigasa, Człowiek w świetle nauki.

Tak zapowiada książkę autor Prologu, biskup, Alvaro del Portillo, przeło­
żony Opus Dei, Wielki Kanclerz Universytetu Navarra: "Nie jest rzeczą łatwą 
uporządkować ścisłość naukową z głębią filozoficzną i teologiczną. Profesor 
Artigas posiada pojętność tych trzech zakresów i w nowej książce uzyskuje 
wspaniały rezultat. Studiuje z całą powagą pytania, które odnoszą się do 
człowieka, rozpatruje dane naukowe aktualne i w języku, który wnosi ład, 
piękno i precyzję, ukazuje drogi, które pozwalają rozumieć godność osoby 
ludzkiej i dostarcza stałych podstaw dla refleksji etycznej" (s.6).

Treść zawiera się w następujących tematach: Problem człowieka; W imię 
nauki (nauka, pseudonauka); Mikrokosmos i człowiek; Samoorganizacja ma­
terii; Ewolucjonizm; Nauka i Ideologia; Człowiek, czy jest panem wszech­
świata? Wielkość i granice poznania ludzkiego; Ludzie, Maszyny i Roboty; 
Dusza ludzka; Czy wszechświat jest dla człowieka?; Ślad Boży; Nauka i 
Świadomość (jest to wywiad profesora M ariano Artigasa z Mons. Alvaro del 
Portillo); Na końcu zamieszczony jest spis treści.

Plan książki, podobnie jak i poprzednich, jest prosty, zestawiony z głów­
nych tematów, które następnie poddawane są szczególnemu oglądowi. Dzięki 
systematyzacji, która jest wynikiem gruntownego opracowania, autor wyszedł 
poza formę encyklopedycznej kompilacji. W swoich książkach wykorzystuje 
metodę i argumentację odpowiednią do dziedziny wiedzy. Sięga do danych 
naukowych zarówno historycznych, jak i najnowszych, do twierdzeń, teorii, 
hipotez, dogmatów i autorytetu. Przy czym ma wyczucie ważności i specyfiki 
stosowanych argumentów. Jest bardziej poszukiwaczem prawdy niż obrońcą 
przekonań. Można rzec, że w swoim krytycyzmie ostateczny głos pozostawia 
prawdzie, zgodnie ze znanym powiedzeniem: Nihil probat, qui nimium probat.

Obie książki zalecane są szczególnie studentom, wykładowcom oraz kapła­
nom. Stanowią bowiem ścisłą, krytyczną i jasną syntezę na polu filozofii 
nauki, usłanym wieloma paradoksami.

Ks. Tadeusz PIKUS (Warszawa)
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